
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 7 DE FEVEREIRO DE 2017

 ANO  VIII  Nº  1.688

    Página

SUMÁRIO

 Atos do Poder Executivo

 Atos do Poder Legislativo

LEI COMPLEMENTAR Nº 366, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017.

Altera o inciso I do art. 29 da Lei Complementar 
n° 285, de 31 de outubro de 2013, que institui 
o novo Código Tributário do Município de 
Palmas – TO, e adota outras providências.

O PREFEITO DE PALMAS
Faço saber que a Câmara Municipal de Palmas decreta e 

eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º O inciso I do art. 29 da Lei Complementar n° 285, 
de 31 de outubro de 2013, que institui o novo Código Tributário 
do Município de Palmas – TO, passa a vigorar com a seguinte 
redação:

“Art. 29. ...............................................................................

I - o adquirente ou cessionário do bem ou direito, 
ressalvadas as garantias previstas no art.150 da 
Constituição Federal.
............................................................................................
...........................................................................................”

Art. 2º Ficam revogados na Lei Complementar nº 285, de 
31 de outubro de 2013, o inciso II do art. 29 e o parágrafo único 
do mesmo artigo.

Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de 
sua publicação.

Palmas, 7 de fevereiro de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ATO Nº 111 - CT.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, e Processo 2016069508, resolve

CONTRATAR

em caráter de excepcional interesse público os adiante 

relacionados, para exercerem o cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais-40h, na Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte, no período de 1º de janeiro a 31 
de dezembro de 2017:

LUZIA MACIEL DA SILVA OLIVEIRA;
DOMIVALDO DIAS SANTANA;
LUCAS REIS DA COSTA POSSIDONIO;
MAYCOM VINICIOS CURCINO DA COSTA FERREIRA;
JAIR BARBOSA ROCHA;
YGOR RAMOS SOARES;
JAMIL RIBEIRO CUNHA;
DIOGO PEREIRA FONTES SANTANA;
GLAUCIONE DE SOUSA MOURA;
ANTONIO DOS SANTOS;
VILMAR PEREIRA LOPES;
ANA ROSA MARQUES ARAUJO;
CARLOS EDUARDO PAIVA MADUREIRA;
CICERA MARIA BERNARDO DA SILVA;
DANIELE FERREIRA SOUSA;
DARCIRENE SOARES BEZERRA;
FABIANNA LOPES DE SOUZA;
IRACI DOS SANTOS SILVA MARINHO;
MARYNA BRITO DIAS;
MICHELE SOUSA SANTOS;
RAIMUNDO CAETANO COELHO;
VANDERLEIA TEIXEIRA DA SILVA.

Palmas, 7 de fevereiro de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
AO CONVÊNIO Nº 0376.776-02/2014

CONVÊNIO Nº 0376.776-02/2014
ESPÉCIE: Termo aditivo ao convênio;
OBJETO: A execução do trabalho social celebrado entre a Caixa 
Econômica Federal e o Município de Palmas/TO, no âmbito do 
programa Minha Casa Minha – PMCMV-FAR.
ADITAMENTO: Aditivo de prazo;
VIGÊNCIA: Prorrogando a vigência por mais 06 (seis) meses, 
passando a vigência para 27/07/2017;
BASE LEGAL: Lei nº 10.188/01, Lei nº 11.977/09 e Lei nº 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: A Caixa Econômica Federal, 
instituição financeira sob a forma de empresa pública, dotada 
de personalidade jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ-
MF sob o nº 00.360.305/0001-04, neste ato representada pela 
senhora CLECI MARIA BUSS, portadora do CPF: 557.178.379-
68, RG; 4.048.263-6 – SESP/II/PR; CONTRATADO: Município de 
Palmas/TO, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 24.851.511/0001-85, 
neste ato representado pelo senhor CARLOS ENRIQUE FRANCO 
AMASTHA, portador do CPF: 489.616.205-68 e RG: 4.437.999-
6 – SESP-PR;
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 27 de janeiro de 2017.

 Secretaria de Finanças

PORTARIA Nº. 008, de 16 de janeiro de 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV 
e V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com 
a Lei 1.954 de 01 de abril de 2013, considerando a Portaria nº 
091/2016-SEFIN de 15 de dezembro de 2016. 

Atos do Poder Legislativo ..................................................................... 1
Atos do Poder Executivo ....................................................................... 1
Secretaria de Finanças .......................................................................... 1
Secretaria de Infraestrutura, Serviços Púb., Trâns. e Transporte...... 5
Secretaria da Educação ......................................................................... 5
Secretaria da Saúde ............................................................................... 7
Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas .................................. 9
Fundação de Meio Ambiente ................................................................. 10
Publicações Particulares ....................................................................... 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.688 - TERÇA-FEIRA, 7 DE FEVEREIRO DE 20172

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário da Casa Civil do Município

ESTADO DO TOCANTINS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER, o gozo de 20 (vinte) dias de 
férias da servidor João Marciano Júnior, Auditor do Tesouro 
Municipal, matrícula funcional nº 949601, relativo ao período 
aquisitivo 25/07/2014 a 24/07/2015, anteriormente marcado para 
05/12/2016 a 03/01/2017, em razão de extrema necessidade de 
serviços assegurando-lhe o direto de usufruir os benefícios em 
05/07/2017 a 24/07/2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Gabinete do Secretario Municipal de Finanças, aos 16 
dias do mês de janeiro de 2017.

Cláudio de Araújo Schüller
Secretário Municipal de Finanças

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 01 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 153/2016

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: TOCANTINS VIGILÂNCIA LTDA
OBJETO: serviço continuado de vigilância armada/desarmada 
e segurança patrimonial no Prédio denominado Buritis, para 
atender à Secretaria Municipal de Finanças, nas condições e 
especificações expressas no Processo n.º 2014033076
ADITAMENTO: Consignar a prorrogação da vigência contratual 
por 12 (doze) meses, mantendo-se os preços anteriormente 
estabelecidos no contrato vigente, cuja despesa correrá pela 
seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática: 
04.122.0326.4002, Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte: 
001000101.
BASE LEGAL: Processo nº 2014033076, Art. 57, II, §2º da Lei 
8.666/93.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS, através da 
Secretaria Municipal de Finanças e de seu representante legal, o 
senhor Secretário Municipal CLÁUDIO DE ARAUJO SCHULLER, 
RG nº 250.35 SSP/TO, CPF sob o nº 847.952.201-15, com a 
empresa TOCANTINS VIGILÂNCIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
11.461.113/0001-00, através de seu representante o senhor 
WESLEY SANTOS SILVA, RG nº 2.174.980, 2ª via SSP-GO, CPF 
nº 556.962.951-34.
DATA: 28/12/2016

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2017

Processo nº: 2016072843
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
O registro de preços visando a futura aquisição de alimentos 
perecíveis (carne bovina, linguiça e frango), conforme 
especificações do Anexo I do Edital, proveniente da sessão 
pública do Pregão de forma Eletrônico nº 001/2017, sucedido em 
19/01/2017, às 10:00hs, realizado pela Pregoeira da Secretaria 
de Finanças.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de 
2007 e do Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.  
(Inclui-se em todas as alterações promovidas, no que couber).

Fornecedor: M.J.R DOS SANTOS EIRELI-ME CNPJ/MF: 07.993.634/0001-31

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA
VLR UNIT 

R$

VLR TOTAL 

R$

01 330 KG

Carne Bovina de 1ª Coxão Mole cortado em bifes finos, 

passados na máquina de amaciar bifes. Carne crua, 

resfriada, limpa, aspecto, cor, odor, próprio da espécie, 

não amolecida nem pegajosa sem manchas esverdeadas, 

embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, 

não violado, resistente, que garanta a integridade do 

produto até o momento do consumo. Embalagens de 3 kg.

Frig. Jatobá 24,08 7.946,40

03 370 KG

Carne de 1ª Patinho em pedaço pequeno.  Carne bovina 

crua, resfriada, limpa, aspecto, cor, odor, próprio da 

espécie, não amolecida nem pegajosa sem manchas 

esverdeadas, embalada em saco plástico transparente 

e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta 

a integridade do produto até o momento do consumo. 

Frig. Jatobá 26,00 9.620,00

04 130 KG

Linguiça de Frango resfriada limpa, aspecto, cor, 

odor, próprio da espécie, não amolecida nem 

pegajosa sem manchas esverdeadas, embalada 

em saco plástico transparente e atóxico, limpo, 

não violado, resistente, que garanta a integridade 

do produto até o momento do consumo. Produzida 

com cortes nobres do frango, como peito e coxa.

Frango Norte 12,75 1.657,50

05 24 KG

Linguiça Calabresa resfriada limpa, aspecto, cor, 

odor, próprio da espécie, não amolecida nem 

pegajosa sem manchas esverdeadas, embalada 

em saco plástico transparente e atóxico, limpo, 

não violado, resistente, que garanta a integridade 

do produto até o momento do consumo.

Dalia 15,45 370,80

06 600 KG

Frango Inteiro Congelado sem tempero, embalada 

em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não 

violado, resistente, que garanta a integridade do produto 

até o momento do consumo. Embalagens de 2,5 kg

Frango Norte 6,17 3.702,00

07 192 KG

Coxa e sobrecoxa de frango, congelado de boa 

qualidade, com odor e textura característicos de um 

produto de boa qualidade apresentado em embalagens 

transparentes resistentes com fechamento a vácuo ou 

bem lacradas, com denominação do nome do produto, 

fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura 

data de fabricação e validade. Embalados de 500g a 2 kg.

Frango Norte 9,60 1.843,20

09 30 KG

Linguiça Toscana resfriada limpa, aspecto, cor, 

odor, próprio da espécie, não amolecida nem 

pegajosa sem manchas esverdeadas, embalada 

em saco plástico transparente e atóxico, limpo, 

não violado, resistente, que garanta a integridade 

do produto até o momento do consumo. 

Frango Norte 11,85 355,50

Fornecedor: W.V.B. VARGAS-ME CNPJ/MF Nº 03.997.385/0001-00

ITEM QTD UN ESPECIFICAÇÕES MARCA
VLR/UM 

(R$)

VLR/TOTAL 

(R$)

02 370 KG

Carne de 2ª Moída Músculo. Carne bovina crua, 

resfriada, limpa, aspecto, cor, odor, próprio da 

espécie, não amolecida nem pegajosa sem manchas 

esverdeadas, embalada em saco plástico transparente 

e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta 

a integridade do produto até o momento do consumo.

BOI BRASIL 14,90 5.513,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.688 - TERÇA-FEIRA, 7 DE FEVEREIRO DE 20173

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

08 150 KG

Costela Bovina Dianteira cortada em pedaços pequenos, 

crua, resfriada, limpa, aspecto, cor, odor, próprio da 

espécie, não amolecida nem pegajosa sem manchas 

esverdeadas, embalada em saco plástico transparente 

e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta 

a integridade do produto até o momento do consumo. 

BOI BRASIL 12,37 1.855,50

Palmas-TO, aos 03 de fevereiro de 2017.

Glicimeire de Amorim Próspero
Pregoeira

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2017

Processo nº: 2016072844
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
O registro de preços visando a futura aquisição de alimentos 
perecíveis, conforme especificações do Anexo I do Edital, 
proveniente da sessão pública do Pregão de forma Eletrônico nº 
002/2017, sucedido em 23/01/2017, às 10:00hs, realizado pela 
Pregoeira da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de 
2007 e do Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.  
(Incluem-se todas as alterações promovidas, no que couber).

Fornecedor: M.J.R DOS SANTOS EIRELI-ME CNPJ/MF: 07.993.634/0001-31

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA
VLR UNIT 

R$

VLR TOTAL 

R$

3 48 KG
ALHO - branco, graúdo, de 1ª qualidade, com 

ausência de sujidades, parasitas e larvas.
CEASA 24,88 1.197,24

4 192 UND

ALFACE - Produtos sãos, limpos e de boa 

qualidade, sem defeitos, com folhas verdes, 

sem traços de descoloração e turgescência 

(inchaço), intactas, firmes e bem desenvolvidas. 

CEASA 4,42 848,64

7 98 KG

BETERRABA - Tamanho médio, produtos 

limpos, de boa qualidade, sem defeitos, 

suficientemente desenvolvidos com aspecto, 

aroma e sabor típicos da variedade e 

uniformidade no tamanho e na cor. Não serão 

permitidos rachaduras, perfurações e cortes.

CEASA 3,80 372,40

8 294 KG

CEBOLA - Branca, lavada, fresca e limpa, 

tamanho médio, de primeira qualidade, firmes, 

viçosas, no ponto de maturação, integras, com 

peso   médio entre 100   a   200   gramas cada 

unidade, sem perfurações ou defeitos, sem   

manchas, livres   de resíduos de fertilizantes.

CEASA 3,50 1.029,00

9 294 KG

CENOURA - tamanho médio, tipo especial, 

no ponto de maturação, sem ferimentos, 

rachaduras e perfurações ou defeitos, 

sem   manchas, livres   de resíduos de 

fertilizantes, íntegras, lavadas, frescas e limpas, 

pesando entre 70 a 140 gramas a unidade. 

CEASA 3,80 1.117,20

10 50 MÇ

CHEIRO VERDE – Embalados em sacos 

plásticos transparentes não tóxicos. Produtos 

sãos, limpos e de boa qualidade, sem 

defeitos, com folhas verdes, sem traços 

de descoloração e turgescência (inchaço), 

intactas, firmes e bem desenvolvidas.

CEASA 4,30 215,00

12 50 KG

CHUCHU - De 1ª qualidade, cor verde, 

tamanho e coloração uniforme, firme e 

compacto livres de enfermidades, materiais 

terrosos, sem danos físicos e mecânicos 

oriundos do manuseio e transporte.

CEASA 4,00 200,00

13 480 KG

MAÇÃ NACIONAL - inteiras; sãs; limpas, 

praticamente isentas de matérias estranhas 

e impurezas visíveis; praticamente isentas de 

parasitas; isentas de umidade exterior anormal; 

isentas de odores estranhos; praticamente 

isentas de danos causados por altas ou 

baixas temperaturas durante a estocagem.

CEASA 4,77 2.289,60

18 470 KG

TOMATE - Produtos sãos, limpos e de boa 

qualidade, sem defeitos, aroma e sabor 

típicos da variedade, uniformidade no 

tamanho e na cor. Não serão permitidos 

rachaduras, perfurações e cortes. 

CEASA 3,90 1.833,00

19 96 KG

APRESUNTADO – fatiado, cozido sem 

capa de gordura, INGREDIENTES: pernil 

suíno, sal, açúcar, pimenta, proteína vegetal, 

maltodextrina, carragena, tripolifosfato de sódio, 

nitrito nitrato de sódio. Não contém glúten. 

DALIA 20,90 2.006,40

20 192 KG

QUEIJO MUSSARELA - Fatiado 

acondicionado em embalagem plástica atóxica, 

preparado e embalado no dia da entrega.

MEL 37,50 7.200,00

22 192 KG POLPA DE FRUTA Sabor Acerola 1kg NUTRICAL 8,87 1.703,04

23 192 KG POLPA DE FRUTA Sabor Goiaba 1kg NUTRICAL 8,88 1.704,96

24 192 KG POLPA DE FRUTA Sabor Caju 1kg NUTRICAL 8,99 1.726,08

25 140 PCT

PÃO DE FORMA, fatiado verticalmente 

isento de gordura trans. - acondicionado 

em pacotes com aproximadamente 500 

gramas. - fatiado verticalmente com 

aproximadamente 25 gramas cada. - 

embalagens com aproximadamente 20 fatias.

PÃO DA HORA 6,90 966,00

26 80 PCT

PAO PARA HOT DOG - Pacote com 10 

unidades superfície sem queimaduras e 

sujidades, unidade com aproximadamente 

70 g, acondicionado em embalagem plástica 

atóxico, transparente, resistente, fechado.

PÃO DA HORA 5,77 461,60

27 482 CART.

OVO BRANCO - Produtos sãos, limpos e de 

boa qualidade; sem manchas, rachaduras 

ou defeitos na casca. Validade: mínima de 

12 dias. Embalagem contendo 30 unidades.

JOSIDTH 12,00 5.784,00

28 96 PCT

Queijo ralado fresco, levemente ácido ao suave, 

obtido de leite pasteurizado, no contendo 

500 gramas em embalagem transparente, 

atóxico, limpo, não violado, resistente ou 

material compatível, própria para uso alimentar, 

que garanta a integridade do produto até o 

momento do consumo com rótulo impresso. 

A embalagem deverá conter externamente 

os dados de identificação, procedência, 

informação nutricional, número de lote, data de 

validade, número do registro no Ministério da 

Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção.

MEL 34,20 3.283,20

29 384 UND

IOGURTE - Embalagem contendo 900g, com 

adição de polpa de morango, obtido de leite 

pasteurizado, com consistência cremosa ou 

firme, em embalagem de filme de polietileno com 

validade de no máximo 45 dias. A embalagem 

deverá conter externamente os dados de 

identificação, procedência, informação nutricional, 

número de lote, data de validade, quantidade do 

produto, número do registro no Ministério da 

Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. 

VIGOR 13,22 5.076,48

Fornecedor: W.V.B. VARGAS-ME CNPJ/MF Nº 03.997.385/0001-00

ITEM QTD UN ESPECIFICAÇÕES MARCA VLR/UN(R$)
VLR/

TOTAL(R$)

1 250 KG

ABACAXI - Produtos sãos, limpos e de boa 

qualidade, sem defeitos, suficientemente 

desenvolvidos, com aspecto, aroma e sabor típicos 

da variedade e uniformidade no tamanho e na cor. 

Não serão permitidos rachaduras, perfurações e 

cortes. Peso aproximado por peça 1,300 kg.

CEASA 2,50 625,00

2 192 KG

ABOBORA KABUTIÁ - Produtos sãos, 

limpos, de boa qualidade, sem defeitos, 

suficientemente desenvolvidos com aspecto, 

aroma e sabor típicos da variedade e 

uniformidade no tamanho e na cor. Não serão 

permitidos rachaduras, perfurações e cortes.

CEASA 2,97 570,24

5 688 KG

BANANA PRATA - verdosa, em pencas, tamanho 

e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, 

devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos 

e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.

CEASA 3,22 2,215,36

6 344 KG

BATATA INGLESA - tamanho médio, no 

ponto de maturação, livres   de resíduos 

de fertilizantes, integras, frescas, lavadas 

e limpas, sem ferimentos, rachaduras, 

perfurações ou defeitos e manchas.

CEASA 4,33 1.489,52

11 480 KG

LARANJA - Pera, produtos são e limpos, de 

boa qualidade, sem defeitos ou perfurações 

na casca, suficientemente desenvolvidos 

com aspecto, aroma e sabor típicos da 

variedade, uniformidade no tamanho e na cor.

CEASA 2,41 1.156,80

14 50 MÇ

COUVE - Embalados em sacos plásticos 

transparentes não tóxicos. Produtos 

sãos, limpos e de boa qualidade, sem 

defeitos, com folhas verdes, sem traços 

de descoloração e turgescência (inchaço), 

intactas, firmes e bem desenvolvidas.

CEASA 5,35 267,50



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.688 - TERÇA-FEIRA, 7 DE FEVEREIRO DE 20174

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

15 196 KG

MANDIOCA - Tipo branca ou amarela, fresca e 

com casca inteira, não fibrosa, isenta de umidade, 

raízes medianas, firme e compacta, sabor e cor 

próprios da espécie, isenta de enfermidades, 

parasitas e larvas, material terroso e sujidades, 

sem danos físicos e mecânicos, oriundos 

do manuseio e transporte, colheita recente.

CEASA 3,99 782,04

16 768 KG

MELANCIA - Redonda, graúda, de 1ª qualidade, 

fresca, com aspecto, cor e cheiro de sabor 

próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser 

bem desenvolvido e madura, livre de sujidades, 

parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes.

CEASA 2,54 1.950,72

17 192 KG

REPOLHO, verde, cabeças fechadas, de 

boa qualidade, sem ferimentos, firmes, 

sem manchas e coloração uniforme.

CEASA 2,85 547,20

21 96 KG

SALSICHA - Tipo Hot Dog, a base de carnes 

íntegras bovinas, sal, água, conservado 

em salmoura, contendo data de fabricação, 

validade e ingredientes. Embalagem de 1 kg.

FRANGO NORTE 7,74 743,04

Palmas-TO, aos 06 de fevereiro de 2017.

Glicimeire de Amorim Próspero
Pregoeira

DIRETORIA DA JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 6º, III, da LC 
nº 288, de novembro de 2013, INTIMA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito 
à 502 Sul, Av. NS 02, Pça. Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – 
Tel. (0xx63) 2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fim de 
quitar débitos(s), referente a AUTOS DE INFRAÇÃO, no prazo de 
30 (trinta) dias, ou no mesmo prazo, apresentar impugnação sob 
pena de revelia.

Razão Social CNPJ
Autos de Infração/ 

Exigência Tributária
Processo

MONICA FABIANA CARNEIRO 976.885.171.68
13674/2016

ITBI-AF
2016065509

MAYNA MIRANDA BEZERRA   701.509.311-15
13672/2016

ITBI-AF
2016065511

RICARDO DA SILVA CARREIRA 147.251.118-21
13830/2016

ITBI- AF
2016065596

LUIZ MARTINS DA COSTA 050.202.041-53
13680/2016

ITBI-AF
2016065698

REALIZAR CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 19.338.724/0001-78
12430/2016

ITBI-AF
2016004628

LEONARDO SOUZA LACERDA 12.111.806/0001-36

12834-12835-12836-

12837/2016

ISS-AF

2016023082-

2016023084-

2016023085-

2016023086

ANDERSON MARCOS RIBAS 059.385.539-62
12431/2016

ITBI-AF
2016004631

TEREZINHA DE JESUS FERNANDES BRITO 264.394.411-91
12481/2016

ITBI-AF
2016017187

SANIDENTS CLINICA ODONTOLOGIA LTDA 14.732.415/0001-64
12765-12765/2016

ISS-AF

2016022175

2016022176

THARSON DAVID LOPES 998.080.566-87
12482/2016

ITBI-AF
2016017188

VIEIRA E GABRIEL REPRESENTAÇÕES LTDA 09.045.850/0001-80
12876/2016

ISS-AF
2016030749

Palmas, 02 de fevereiro de 2017.

Lenise Keley Ferreira Gomes Waldemar
Secretária Executiva

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais-JUREF, com base no artigo 6º, §2º 
da LC nº 288/2013, INTIMA os contribuintes abaixo relacionados 
para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, sito à Av. NS 
02, 502 SUL, PAÇO MUNICIPAL – PRÉDIO BURITI – Tel. (0xx63) 

2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fim de cumprir a 
SENTENÇA DE INSTÂNCIA ÚNICA ADMINISTRATIVA, e para 
no prazo de 30(trinta) dias proceder o pagamento da Exigência 
Tributária abaixo relacionada.

Nome/Razão Social CNPJ/CPF
Processo/Exigência 

Tributária
Sentença de Instância Única

LUCAS VINICIUS PIRES 028.917.045-17 2015046494

Conhecer da reclamação por própria 

e tempestiva e, no mérito, julgar-lhe 

improcedente, confirmando o lançamento 

do valor originário. CCP 333211

MITRA ARQUIDIOCESANA DE PALMAS 01.172.466/0023-42 2016013514

Conhecer da Reclamação e no mérito, 

julgá-la procedente anulando R$ 1.207,50 

por o autuado ter revestido a receita em 

suas atividades comerciais. CCP 176540

RICARDO PEREIRA SOARES 025.505.581-11 2016057893

Conhecer a reclamação e, no mérito, 

julgar-lhe improcedente, para confirmar 

o lançamento da COSIP.CCI 129167

ANA FERREIRA DA SILVA 239.277.121-91 2016025023

Conhecer a reclamação e, no mérito, 

julgar-lhe improcedente, para confirmar 

o lançamento da COSIP.CCI 18292

LUCILENE MARTINS ROCHA 323.801.191-04 2016032150

Conhecer a reclamação e, no mérito, 

julgar-lhe improcedente, para confirmar 

o lançamento da COSIP.CCI 50284

HAROLDO ROSA PINTO 444.205.446-00 2016026249

Conhecer a reclamação e, no 

mérito, julgar-lhe improcedente, 

para confirmar o lançamento 

da COSIP.CCI 128275- 128276

LUCAS XAVIER DOS SANTOS 001.356.871-01 2016036821

Conhecer a reclamação e, no mérito, 

julgar-lhe improcedente, para confirmar 

o lançamento da COSIP.CCI 98211

LUCAS XAVIER DOS SANTOS 001.356.871-01 2016036820

Conhecer a reclamação e, no mérito, 

julgar-lhe improcedente, para confirmar 

o lançamento da COSIP.CCI 98213

JOAQUIM EDUARDO M. CIFUENTES   099.794.788.88 2016055305

Conhecer a reclamação e, no 

mérito, julgar-lhe improcedente, 

para confirmar o lançamento da 

COSIP.CCI 5160-78862-77061

FREDERICO GUIMARAES MAIA 764.259.671-53 2016071804

Julgar-lhe procedente para que suspenda 

a partir de 2017 a progressividade da 

alíquota do IPTU do imóvel. CCI 31598

Palmas, 01 de fevereiro de 2017

Lenise Keley F. Gomes Waldemar
Secretária Executiva

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 6°, III, da LC 
nº 288/2013, INTIMA o contribuinte abaixo relacionado, para 
comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito à 502 Sul, Av. NS 
02, Praça Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63) 2111-
2703 – CEP 77.021-622 – Palmas/TO, a fim de quitar débitos(s), 
referente a NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO, no prazo de 30 
(trinta) dias, ou no mesmo prazo, apresentar Reclamação contra 
o Lançamento.

Nome/Razão Social CNPJ/CPF
Notificação de Lançamento/ 

Exigência Tributária
Processo

ANDRÉ MARTINS PEREIRA 17.768.518/0001-72
1930-1931-1943/2015

ISS-AF-NL/MF-NL

2015065816-

2015065817-

2015065815

INSTITUTO DE PESQUISA ODONTOLOGICA E ENSINO 

IPE LTDA
14.801.012/0001-20

2136/2016

ISS-AF-NL
2016018991

S. MEDRADO COELHO – ME 14.234.227/0001-06
2178-2179-2180/2016

ISS-AF-NL

2016030638-

2016030641-

2016030645

Palmas, 02 de fevereiro de 2017.

Lenise Keley Ferreira Gomes Waldemar
Secretária Executiva



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.688 - TERÇA-FEIRA, 7 DE FEVEREIRO DE 20175

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Infraestrutura,  
Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte
JUNTA ADMINISTRATIVA 

DE RECURSOS DE INFRAÇÕES

ERRATA

A Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos, 
Trânsito e Transporte através do Presidente da Junta Administrativa 
de Recursos de Infrações – Sr. Paulo Henrique Cattini Junior, 
torna Público a alteração da Ata de Resultado de Julgamento 
de processos nº (s) 2016069126; 2016069129; 2016069128; 
2016069127, publicado no Diário Oficial do Município de Palmas/
TO nº 1.667, pág.8, de 9 de janeiro de 2016.

Onde se lê: INDEFERIMENTO dos seguintes processos: 
2016034725; 2016034727; 2016034696; 2016069126; 
2016069127; 2016069128; 2016069129....

Leia-se: DEFERIMENTO dos seguintes processos: 2016069126; 
2016069129; 2016069128; 2016069127... Os demais membros da 
JARI acompanharam os seus votos...

Palmas, 08 de novembro de 2016

Paulo Henrique Cattini Junior
Presidente

 Secretaria da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

PORTARIA Nº 001, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PARA O EXERCÍCIO DE 2017.

A Presidente da ACCEI do Centro Municipal de Educação 
Infantil Príncipes e Princesas, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas através do Estatuto Social.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2017, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACCEI do Centro Municipal 
de Educação Infantil Príncipes e Princesas, cujas atribuições 
correspondem à realização dos certames licitatórios no âmbito da 
Associação, de acordo com o disposto na Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão Permanente de Licitação e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Francimar Cosmo Vieira de Lima - Presidente
Érica Verícia Dias da Silva - Secretária
Karla Raianny Carlos Albuquerque -1° Membro 

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

 
Regiária Dias Fernandes - Suplente
Fabiana Aparecida Gomes - Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Sala da Presidência, em 16 de Janeiro de 2017.

Luciana Kramer
Presidente da ACCEI 

PORTARIA Nº 002, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA PARA 
O EXERCÍCIO DE 2017.

A Presidente da ACCEI do Centro Municipal de Educação 
Infantil Príncipes e Princesas, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas através do Estatuto Social.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2017, a 
Comissão de Chamada Pública da ACCEI do Centro Municipal 
de Educação Infantil Príncipes e Princesas, cujas atribuições 
correspondem à realização dos procedimentos da Chamada 
Pública no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na 
Lei nº. 11.947/2009 e Resolução do FNDE nº026/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Francimar Cosmo Vieira de Lima - Presidente
Érica Verícia Dias da Silva - Secretária
Karla Raianny Carlos Albuquerque- 1º Membro 

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Regiária Dias Fernandes - Suplente
Fabiana Aparecida Gomes - Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Sala da Presidência, em 16 de Janeiro de 2017.

Luciana Kramer
Presidente da ACCEI

EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2017

PROCESSO N°: 2017005883
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI AMÂNCIO JOSÉ DE MORAES
CONTRATADA: M.J.R. DOS SANTOS EIRELI.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 7.494,72 (Sete mil quatrocentos e noventa e 
quatro reais e setenta e dois centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2017005883.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306. 
0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 33.50.30; FONTE: 
0202.00.360, 0202.00.365, 0010.00.201.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 25 de janeiro de 2017.  
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI AMÂNCIO JOSÉ DE MORAES, 
por sua representante legal a Sr.ª Cátia Madalena Leite Silva, 
inscrita no CPF n° 866. 249.461-72 e portadora do RG n° 304.806 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.688 - TERÇA-FEIRA, 7 DE FEVEREIRO DE 20176

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SSP/TO. Empresa M.J.R. DOS SANTOS EIRELI., inscrita no CNPJ 
n° 07.993.634/0001-31, por meio de sua representante legal a Sr.ª 
Maria José Rosa dos Santos, inscrita no CPF n° 605.156.001-72 e 
portadora do RG n° 090326 SEJSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 002/2017

PROCESSO N°: 2017004989
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL THIAGO 
BARBOSA
CONTRATADA: ÉRICO MILITINO RÊGO DE ARRUDA-ME.
OBJETO: Prestação de serviços contábeis 
VALOR TOTAL: R$ 7.980,00 (Sete mil novecentos e oitenta reais) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/03 e 
Processo n° 2017004989.
RECURSOS:  Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30; 
33.50.36; 33.50.39 e 33.50.47; Fontes: 0020 0030 e 0010. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2017 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL THIAGO 
BARBOSA, por seu representante legal o Sr. Celivaldo Sousa 
Lima, inscrito no CPF n° 396.513.802-25 e portador do RG n° 
114.204 SSP/TO. Empresa ERICO MILITINO REGO DE ARRUDA-
ME, inscrita no CNPJ n° 10.222.011/0001- 70, por meio de seu 
representante legal o Sr. Érico Militino Rego de Arruda, inscrito no 
CPF n° 797.407.221-68 e portador do RG n° 000.777.780 SSP/
MS.

EXTRATO DE CONTRATO N°002/2017

PROCESSO N°: 2017005343
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL LUIZ NUNES DE OLIVEIRA
CONTRATADA: ALESSANDRO COELHO DE ARAÚJO.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 7.989,40 (Sete mil novecentos e oitenta e 
nove reais e quarenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo n° 
2017005343.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306. 
0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE 
DESPESA: 33.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 
0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 30 de junho de 2017
DATA DA ASSINATURA: 02 de fevereiro de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL LUIZ NUNES DE OLIVEIRA, por sua representante 
legal a Sr.ª Sandreane Sousa Costa Gama, inscrita no CPF n° 
556.180.491-04 e portadora do RG n°060.146 SSP/TO. Empresa 
ALESSANDRO COELHO DE ARAÚJO., inscrita no CNPJ n° 
13.325.561/0001-02, por meio de seu representante legal o Sr. 
Alessandro Coelho de Araújo, inscrito no CPF n° 020.821.371-63 
e portador do RG n° 748.878 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°003/2017

PROCESSO Nº: 2017005895
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CARROSSEL
CONTRATADA: SORAIA RIBEIRO DE NOVAIS – ME.
OBJETO: Prestação de serviços de informática 
VALOR TOTAL: R$ 2.300,00 (Dois mil e trezentos reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo nº. 2017005895.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017.

DATA DA ASSINATURA: 01 de fevereiro de 2017.
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI CARROSSEL, por sua 
representante legal a Sr.ª Terezinha de Jesus Rodrigues Aquino 
dos Santos, inscrita no CPF n° 370.096.561-34 e portadora do RG 
n° 1.103.090 SSP/TO. Empresa SORAIA RIBEIRO DE NOVAIS 
– ME., inscrita no CNPJ nº 06.285.398/0001-36, por meio de sua 
representante legal a Sr.ª Soraia Ribeiro de Novais, inscrita no 
CPF n° 885.378.321-87 e portadora RG nº 964.542 SSP/TO.

REPUBLICAÇÃO 
CARTA CONVITE N.º 001/2017 (*)

A ACCEI do CMEI Sementinhas do Saber por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar às 
09h00min do dia 08 de fevereiro de 2017, na sala dos professores 
no CMEI Sementinhas do Saber, localizado no endereço Rua 
Babaçu com Rua Piaçava, APM 01, Setor Santa Fé IV, Palmas/TO, 
a Licitação na modalidade CARTA CONVITE n.º 001/2017, do tipo 
MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição de gêneros 
alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de interesse do 
CMEI Sementinhas do Saber, Processo n.º 2016074493. O Edital 
poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no CMEI 
Sementinhas do Saber, no endereço acima citado, no horário de 
12h00min às 18h00min, em dias úteis. Mais informações poderão 
ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 3224-1244.

Palmas/TO, 30 de janeiro de 2017.

Luis Carlos dos Santos Gil 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

_________________
(*) REPUBLICAÇÃO por incorreção
Publicada no Diário Oficial do Município de Palmas n° 1.683, de 31 de janeiro de 2017, 
pág. 7.

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 001/2017

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI do Centro 
Municipal de Educação Infantil Contos de Fada, torna público 
para conhecimento de interessados, que as empresas PAULISTA 
INDÚSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME., com o 
valor total de R$ 15.582,10 (Quinze mil quinhentos e oitenta e 
dois reais e dez centavos) e J & J COMERCIAL EIRELE-ME., 
com o valor total de R$ 7.153,50 (Sete mil cento e cinquenta e 
três reais e cinquenta centavos), foram julgadas como vencedoras 
do Processo nº 2016073471, tendo como objeto a aquisição de 
gêneros alimentícios.

Palmas/TO, 06 de fevereiro de 2017.

Cecilia Bernardes da Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

REPUBLICAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 002/2017

A ACE da Escola Municipal Maria Veronica Alves de Sousa por 
meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
fará realizar às 15h00min do dia 15 de fevereiro de 2017, na 
Sala da Direção na Escola Municipal Maria Verônica Alves de 
Sousa, localizado no endereço Rua 12 APM 08 Aureny IV, Palmas 
TO, a licitação na modalidade CARTA CONVITE nº 002/2017, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a aquisição 
de gêneros alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de 
interesse da Escola Municipal Maria Verônica Alves de Sousa, 
Processo 2016073018. O Edital poderá ser examinado ou retirado 
pelos interessados na Escola Municipal Maria Verônica Alves 
de Sousa, no endereço acima citado, no horário de 07h30min 
às 11h30min e das 13h30min às 17h30min, em dias úteis. Mais 
informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo 
e-mail escolamariaveronica@gmail.com ou pelos telefones (63) 
3224-1968/98448-0207.

Palmas/TO, 06 de fevereiro de 2017.

Ângela Portilho de Abreu
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.688 - TERÇA-FEIRA, 7 DE FEVEREIRO DE 20177

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE N.º 002/2017

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Aprígio Thomaz 
de Matos por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que fará realizar às 10h00min do dia 15 de fevereiro de 2017, 
na Sala da Direção na Escola Municipal de Tempo Integral Aprígio 
Thomaz de Matos, localizado no endereço Fazenda Consolação, 
TO 010, Km 18, Palmas/TO, a Licitação na modalidade CARTA 
CONVITE n.º 002/2017, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, 
objetivando a aquisição de uniformes escolares, para a referida 
Unidade de Ensino, de interesse da Escola Municipal Degraus do 
Saber, Processo n.º 2016000709. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados na Escola Municipal de Tempo 
Integral Aprígio Thomaz de Matos, no endereço acima citado, no 
horário de 07h30min às 15h30min, de segunda a quinta-feira, em 
dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de 
Ensino ou pelo telefone (63) 98475-1973.

Palmas/TO, 06 de fevereiro de 2017.

Maraysa das Graças de Oliveira Carvalho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2017

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira 
de Mello, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que fará realizar às 15h00min do dia 23 de fevereiro de 
2017, na Sala da Direção na Escola Municipal de Tempo Integral 
Eurídice Ferreira de Mello, localizado no endereço Rua 22, APM 05 
S/N, Aureny III, Palmas/TO, a Licitação na modalidade TOMADA 
DE PREÇO n.º 001/2017, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, 
objetivando a aquisição de gêneros alimentícios para a referida 
Unidade de Ensino, de interesse da Escola Municipal de Tempo 
Integral Eurídice Ferreira de Mello, Processo n.º 2016073600. O 
Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados na 
Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira de Mello, 
no endereço acima citado, no horário de 08h00min às 12h00min 
e das 14h00min às 17h00min, em dias úteis. Mais informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 
3218 - 5524. 

Palmas/TO, 06 de fevereiro de 2017.

Dayane Chaves Noleto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Saúde

PORTARIA REM Nº 78/SEMUS/DEXFMS/GGP, 
DE 26 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a 
Medida Provisória nº 5, de 19 de janeiro de 2017.

CONSIDERANDO a previsão legal conforme o artigo 33 
da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999.

CONSIDERANDO que a remoção do(a) servidor(a) abaixo 
mencionado(a) é em atendimento da necessidade dos serviços 
e do interesse público, a fim de viabilizar a continuidade da 
prestação de serviços à população. 

RESOLVE:

Art. 1º REMOVER da Gerência de Regulação para a 
Fundação Escola de Saúde Publica de Palmas – FESP- Palmas 
– 651 na Dotação Orçamentária código nº 640, o(a) servidor(a) 
municipal RODRIGO MARQUES, ocupante do cargo efetivo 

de Assistente de Serviços em Saúde, matrícula funcional nº 
413024044.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 18 de janeiro de 2017.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 26 dias do 
mês de janeiro de 2017.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

PORTARIA REM Nº 79/SEMUS/DEXFMS/GGP, 
DE 27 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a 
Medida Provisória nº 5, de 19 de janeiro de 2017.

CONSIDERANDO a previsão legal conforme o artigo 33 
da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999.

CONSIDERANDO que a remoção do(a) servidor(a) abaixo 
mencionado(a) é em atendimento da necessidade dos serviços 
e do interesse público, a fim de viabilizar a continuidade da 
prestação de serviços à população. 

RESOLVE:

Art. 1º REMOVER do Complexo de Atenção a Saúde 
para a Unidade de Pronto Atendimento Gerson Pires de Aguiar – 
650.6.8.3 na Dotação Orçamentária código nº 643, o(a) servidor(a) 
municipal THAYSE SOUZA DOS SANTOS, ocupante do cargo 
efetivo de Enfermeiro, matrícula funcional nº 413020704, a partir 
desta data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 27 dias do 
mês de janeiro de 2017.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

PORTARIA LOT Nº 80/SEMUS/DEXFMS/GGP, 
DE 27 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a 
Medida Provisória nº 5, de 19 de janeiro de 2017

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR o(a) servidor(a) adiante relacionado(a) na 
unidade de lotação especificada, a partir desta data:

Cargo: Enfermeiro

RUTH BERNARDES DE LIMA – Fundação Escola de Saúde 
Publica de Palmas – FESP - Palmas – 651 na Dotação 
Orçamentária código nº 640.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 27 dias do 
mês de janeiro de 2017. 

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.688 - TERÇA-FEIRA, 7 DE FEVEREIRO DE 20178

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA REM Nº 81/SEMUS/DEXFMS/GGP, 
DE 30 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a 
Medida Provisória nº 5, de 19 de janeiro de 2017

CONSIDERANDO a previsão legal conforme o artigo 33 
da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999.

CONSIDERANDO que a remoção do(a) servidor(a) abaixo 
mencionado(a) é em atendimento da necessidade dos serviços 
e do interesse público, a fim de viabilizar a continuidade da 
prestação de serviços à população.

RESOLVE:

Art. 1º REMOVER do Laboratório Municipal para a Unidade 
de Pronto Atendimento José de Souza Dourado – 650.6.8.2 na 
Dotação Orçamentária código nº 643, o(a) servidor(a) municipal 
ALINE FEITOSA SOUSA, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
de Serviços em Saúde, matrícula funcional nº 413024029, a partir 
desta data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 30 dias do 
mês de janeiro de 2017. 

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

PORTARIA REM Nº 82/SEMUS/DEXFMS/GGP, 
DE 30 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a 
Medida Provisória nº 5, de 19 de janeiro de 2017.

CONSIDERANDO a previsão legal conforme o artigo 33 
da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999.

CONSIDERANDO que a remoção do(a) servidor(a) abaixo 
mencionado(a) é em atendimento da necessidade dos serviços 
e do interesse público, a fim de viabilizar a continuidade da 
prestação de serviços à população.

RESOLVE:

Art. 1º REMOVER do Centro de Saúde da Comunidade 
Laurides Lima Milhomem para a Unidade de Pronto Atendimento 
José de Souza Dourado – 650.6.8.2 na Dotação Orçamentária 
código nº 643, o(a) servidor(a) municipal KAIRO SAIRO PORTO 
DE MELO, ocupante do cargo efetivo de Enfermeiro, matrícula 
funcional nº 413018352, a partir desta data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 30 dias do 
mês de janeiro de 2017.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

PORTARIA ITR Nº 89/SEMUS/DEXFMS/GGP, 
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a 
Medida Provisória nº 5, de 19 de janeiro de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER o gozo de 10 (dez) dias de férias 
do(a) servidor(a) público(a) municipal Aldiran Carmen Lopes Moura 
Gomes, matrícula funcional nº 766601, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente Administrativo, relativamente ao período aquisitivo 
de 2014/2015, marcada para 01 a 10 de fevereiro de 2017, 
em razão de extrema necessidade de serviços, assegurando-
lhe o direito de usufruir o referido benefício em período a ser 
posteriormente acertado.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, ao 01 dia do 
mês de fevereiro de 2017.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

PORTARIA DSG Nº 96/SEMUS/GAB, 
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a 
Medida Provisória nº 5, de 19 de janeiro de 2017.

CONSIDERANDO que o Decreto nº 250, de 04 de agosto de 
2003, estabelece critérios para celebração de convênios, acordos, 
ajustes, outros instrumentos congêneres e das suas prestações 
de contas, dentre eles: a denominação do setor competente, bem 
como a pessoa responsável pelo acompanhamento da execução 
do convênio e a ressalva que a mesma só poderá ser substituída, 
mediante Decreto ou Portaria indicando o novo nome. 

CONSIDERANDO que a Administração Pública deve 
observar as boas práticas administrativas no que diz respeito ao 
princípio da segregação das funções (Acórdão nº 95/2005 – TCU 
Plenário).

CONSIDERANDO que a gestão de convênios na 
Administração Pública compreende o gerenciamento, o 
acompanhamento e a fiscalização da execução dos ajustes, desde 
a concepção do Plano de Trabalho até a entrega e o recebimento 
do objeto conveniado. 

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Itano Arruda Nunes Neto, 
matrícula funcional nº 413.019.317, detentor do cargo de 
Engenheiro Civil, para atuar como Fiscal de Convênio nº 
811516/2014, referente à construção do Complexo de Atenção à 
Saúde da Mulher.

Art. 2º São atribuições do fiscal de Convênio: 

I - Acompanhar e fiscalizar a execução físico-financeira 
do convênio, mediante a consulta do objeto, prazo de execução, 
responsabilidades do convenente, valor conveniado, valores 
efetivamente repassados ou pagos, com apresentação de relatório 
mensal, ou tempestivamente quando solicitado, ao respectivo 
Gestor do Convênio e encaminhado com cópias para o Gabinete 
do Secretário, por meio de Comunicação Interna ou via e-mail 
institucional;

II - Controlar o prazo de vigência do instrumento 
conveniado sob sua responsabilidade;

III - Informar, mediante relatório técnico, as falhas e 
irregularidades porventura detectadas, ao seu superior, para que 
este efetue a devida notificação à convenente e/ou tome outras 
providências cabíveis;

IV - Solicitar aos setores competentes esclarecimentos de 
dúvidas relativas ao convênio sob sua responsabilidade;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.688 - TERÇA-FEIRA, 7 DE FEVEREIRO DE 20179

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

V - Efetuar relação entre prazos de vigência de convênios;

VI - Estabelecer juntamente com o respectivo Gestor o 
cronograma de fiscalização.

Parágrafo Único. As decisões e providências que 
ultrapassarem as competências do Fiscal do Convênio deverão 
ser solicitadas aos seus superiores em tempo hábil para adoção 
de medidas convenientes.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos dois dias 
do mês de fevereiro de 2017. 

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

PORTARIA DSG Nº 97/SEMUS/GAB,
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a 
Medida Provisória nº 5, de 19 de janeiro de 2017.

CONSIDERANDO que o Decreto nº 250, de 04 de agosto de 
2003, estabelece critérios para celebração de convênios, acordos, 
ajustes, outros instrumentos congêneres e das suas prestações 
de contas, dentre eles: a denominação do setor competente, bem 
como a pessoa responsável pelo acompanhamento da execução 
do convênio e a ressalva que a mesma só poderá ser substituída, 
mediante Decreto ou Portaria indicando o novo nome. 

CONSIDERANDO que a Administração Pública deve 
observar as boas práticas administrativas no que diz respeito ao 
princípio da segregação das funções (Acórdão nº 95/2005 – TCU 
Plenário).

CONSIDERANDO que a gestão de convênios na 
Administração Pública compreende o gerenciamento, o 
acompanhamento e a fiscalização da execução dos ajustes, desde 
a concepção do Plano de Trabalho até a entrega e o recebimento 
do objeto conveniado. 

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Itano Arruda Nunes Neto, 
matrícula funcional nº 413.019.317, detentor do cargo de 
Engenheiro, para atuar como Fiscal de Convênio nº 811472/2014, 
referente à construção do Centro de Referência em Doenças 
Tropicais.

Art. 2º São atribuições do fiscal de Convênio: 

I - Acompanhar e fiscalizar a execução físico-financeira 
do convênio, mediante a consulta do objeto, prazo de execução, 
responsabilidades do convenente, valor conveniado, valores 
efetivamente repassados ou pagos, com apresentação de relatório 
mensal, ou tempestivamente quando solicitado, ao respectivo 
Gestor do Convênio e encaminhado com cópias para o Gabinete 
do Secretário, por meio de Comunicação Interna ou via e-mail 
institucional;

II - Controlar o prazo de vigência do instrumento 
conveniado sob sua responsabilidade;

III - Informar, mediante relatório técnico, as falhas e 
irregularidades porventura detectadas, ao seu superior, para que 
este efetue a devida notificação à convenente e/ou tome outras 
providências cabíveis;

IV - Solicitar aos setores competentes esclarecimentos de 
dúvidas relativas ao convênio sob sua responsabilidade;

V - Efetuar relação entre prazos de vigência de convênios;

VI - Estabelecer juntamente com o respectivo Gestor o 
cronograma de fiscalização.

Parágrafo Único. As decisões e providências que 
ultrapassarem as competências do Fiscal do Convênio deverão 
ser solicitadas aos seus superiores em tempo hábil para adoção 
de medidas convenientes.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos dois dias 
do mês de fevereiro de 2017. 

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

 Fundação Escola de Saúde 
Pública de Palmas

PORTARIA CONJUNTA Nº 014/FESP/SEMUS, 
DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA DE PALMAS, no uso de suas atribuições legais, 
no âmbito da Lei nº 2014/2013 e do Art. 7º do seu Regimento 
Interno aprovado pelo Decreto nº 758/2014, em conjunto com o 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município com a prerrogativa do artigo 40, inciso X da 
Medida Provisória nº 05, de 19 de janeiro de 2017. 

RESOLVEM:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, a Portaria Conjunta FESP/
SEMUS nº 03, de 18 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial 
do Município nº 1.676, de 20 de janeiro de 2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir 06 de fevereiro de 2017.

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMAS, 
aos 06 dias do mês de fevereiro de 2017. 

JULIANA RAMOS BRUNO
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

PORTARIA CONJUNTA Nº 015/FESP/SEMUS, 
DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA DE PALMAS, no uso de suas atribuições legais, 
no âmbito da Lei nº 2014/2013 e do Art. 7º do seu Regimento 
Interno aprovado pelo Decreto nº 758/2014, em conjunto com o 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município com a prerrogativa do artigo 40, inciso X da 
Medida Provisória nº 05, de 19 de janeiro de 2017.

CONSIDERANDO a Portaria Nº 003/FESP, de 23 de abril 
de 2014, que institui o Núcleo de Telessaúde no âmbito da gestão 
municipal do SUS de Palmas – TO.

CONSIDERANDO a Portaria Conjunta DSG Nº 89/
SEMUS/FESP, de 12 de dezembro de 2016, que designa 
profissionais para atuar no Núcleo de Telessaúde no âmbito da 
gestão municipal do SUS de Palmas – TO.

RESOLVEM:

Art. 1º SUBSTITUIR, o profissional Diego Henrique de 
Andrade Ferreira, CPF nº 017.874.451-43, designado por meio da 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.688 - TERÇA-FEIRA, 7 DE FEVEREIRO DE 201710

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Portaria Conjunta DSG Nº 89/SEMUS/FESP, de 12 de dezembro 
de 2016, por Wendell Magalhães, CPF nº 049.766.181-02, para 
atuar na função de Desenvolvimento de Tecnologias IV no Núcleo 
de Telessaúde, de acordo com a legislação vigente.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir 06 de fevereiro de 
2017.

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMAS, 
aos 06 dias do mês de fevereiro de 2017. 

JULIANA RAMOS BRUNO
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

 Fundação de Meio 
Ambiente

PORTARIA Nº005/2017

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município de Palmas, combinado com Anexo Único á 
Lei nº 2.102, de 31 de dezembro de 2014, combinado com o Ato 
nº 1.148 MN de 08 de junho de 2015 e c/c art. 3° ao 5° do Decreto 
1.031 de 29 de maio de 2015.

RESOLVE:

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

LUCIEL SILVA LIMA - ME CNPJ 08.226.627/0001-77, 
torna público que requereu à Fundação Municipal de Meio 
Ambiente, LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA, para 
sua atividade principal, COMÉRCIO VAREJISTA DE GÁS 
E LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), no endereço: R 112 
SUL RUA SR 7 LOTE 01. O empreendimento se enquadra 
na Resolução CONAMA N. 001/86 e 237/97; Lei Municipal 
1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 que dispõe sobre o 
licenciamento ambiental.

Art. 1º- CONCEDER 15 (quinze) dias de férias restante ao 
servidor DIONE MARQUES SOUSA COSTA Matricula Funcional 
153931, a partir de 07/02/2017 a 21/02/2017, relativa ao período 
aquisitivo 2015/2016, interrompida pela Portaria n° 44/2016, 
anteriormente marcada para 04/07/2016 a 02/08/2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Presidente da Fundação Municipal de Meio Ambiente de 
Palmas, aos 06 dias do mês de fevereiro de 2017.

Evercino Moura dos Santos Júnior 
Presidente da Fundação Municipal de Meio Ambiente


		2017-02-07T17:22:53-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




